ПРОТОКОЛ
публичных  слушаний  по  проекту  решения  Совета  депутатов  муниципального
образования  «Октябрьское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района
Ульяновской  области  «О  бюджете  муниципального  образования  «Октябрьское
сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области  на  2025  год  и
плановый период 2026 и 2027 годов»

     03 декабря 2024 года

Начаты 16.00 часов
Окончены 16.30 часов

п. Октябрьский Чердаклинского района Ульяновской области, здание СДК п. Октябрьский
Присутствовали: жители МО «Октябрьское сельское поселение» - 10 чел.

Представители  администрации  МО  «Октябрьское  сельское  поселение»:  Чернов
А.В., Сергиенко Л.И., Васина О.К., Куприянова И.А.

Председательствующий – Глава МО «Октябрьское сельское поселение» Миронов
М.Ю.

Секретарь – Сергиенко Л.И.
Публичные  слушания  проводятся  по  совместной  инициативе  Совета  депутатов  МО
«Октябрьское  сельское  поселение»  и  администрации  МО  «Октябрьское  сельское
поселение».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение  проекта  бюджета  муниципального  образования  «Октябрьское

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Предложения  и  замечания  по  проекту  бюджета  МО  «Октябрьское  сельское
поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Разное

Вступительное  слово  Председательствующего:  Сегодня,  03.12.2024  года
обсуждаем  с  вами  предложенный  проект  бюджета  нашего  муниципального
образования  «Октябрьское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района
Ульяновской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Докладчик Сергиенко Л.И.:
Основные  характеристики  бюджета  муниципального  образования  «Октябрьское
сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов.

Доходы бюджета муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области на 2025 год определились в объёме 15 381,1
тыс. рублей, на 2026 год – 16 359,1 тыс. рублей, на 2027 год –16 787,7 тыс. рублей.
Расходы предусмотрены при условии формирования бездефицитного бюджета на 2025 год
определились в объёме 15 381,1 тыс. рублей, на 2026 год – 16 359,1 тыс. рублей, на 2027
год –16 787,7 тыс. рублей.

ДОХОДЫ

Расчёты  доходной  части  бюджета  произведены  исходя  из  действующего
налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации, Ульяновской области
и  муниципального  образования  «Чердаклинский  район».  При  планировании  учтены
изменения законодательства, вступающие в силу с начала очередного финансового года.

Исходной базой для разработки проекта бюджета являются показатели бюджета на
текущий год с учётом ожидаемого исполнения и с учётом основных параметров прогноза
социально-экономического развития муниципального образования «Октябрьское сельское
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области:

Доходная часть бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в
виде налоговых и неналоговых доходов сформирована в сумме 9 844,0 тыс.  рублей на
2025 год, в сумме 10 187,9 тыс. рублей на 2026 год и в сумме 10 622,7 тыс. рублей на 2027
год.

План по доходам был сформирован за счёт:
отчислений от федеральных налогов и сборов –налога на доходы физических лиц

по нормативу 7 процентов;
отчисления от единого сельскохозяйственного налога по нормативу 30 процентов;
отчислений  от  местных  налогов  –  налога  на  имущества  физических  лиц  и

земельного налога по нормативу 100 процентов;
неналоговых  доходов  –доходов  от  использования  имущества,  находящегося  в

государственной и муниципальной собственности.

Налог на доходы физических лиц
Прогноз поступлений определён  c учётом расчетов прогноза поступления НДФЛ

по  муниципальному  образованию  «Октябрьское  сельское  поселение»  Чердаклинского
района Ульяновской области. Кроме того, были учтены следующие факторы:

увеличение  суммы  предоставляемых  имущественных  налоговых  вычетов,  и  как
следствие увеличение сумм возвратов налога  на доходы физических лиц на расчётные
счета налогоплательщиков;

дополнительные  поступления  по  результатам  контрольной  работы  и  погашения
недоимки.

Таким  образом,  прогноз  по  налогу  на  доходы  физических  лиц  на  2025  год
составляет 4 499,0 тыс. рублей, на 2026 год – 4 867,9 тыс. рублей, на 2027 год – 5 242,7
тыс. рублей.

Единый сельскохозяйственный налог
Прогноз  поступлений  единого  сельскохозяйственного  налога  определён  на  2025

год определён в сумме 15,0 тыс. рублей, на 2026 год 20,0 тыс. рублей, на 2027 год 30,0
тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц
Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц составляет в 2025 году

1830,0 тыс. рублей, 2026-2027 годах 1 800,0 тыс. рублей, ежегодно. Согласно отчетности
Федеральной налоговой службы «О налоговой базе и структуре начислений по местным
налогам» Форма №5-МН.

Земельный налог
Прогноз  поступлений  земельного  налога  определён  в2025-2027  годах   сумме

2 600,0  тыс.  рублей  в  т.ч.  земельный  налог  с  организаций 1 650,0  тыс.  рублей  и  с
физических  лиц  950,0  тыс.  рублей,  ежегодно.  Согласно  отчетности  Федеральной
налоговой  службы  «О  налоговой  базе  и  структуре  начислений  по  местным  налогам»
Форма №5-МН.

Доходы от использования имущества
находящегося в муниципальной собственности

Доходы  от  использования  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности в 2025 -2026 годы прогнозируются в сумме 900 тыс. рублей ежегодно, 2027
году в сумме 950,0 тыс. рублей в том числе:

*  доходы  от  передачи  в  аренду  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности.

Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования «Октябрьское

сельское поселение» прогнозируется на 2025 год в сумме 5 537,1 тыс. рублей, на 2026 год
6 171,2 тыс. рублей, на 2027 год 6 165,0 тыс. рублей в том числе:
         -дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 2025 год 4 550,1
тыс. рублей, на 2026 год 4 900,0 тыс. рублей, на 2027 год 4893,8 тыс. руб.
        -субвенции бюджетам сельских поселений Ульяновской области на финансовое
обеспечение расходного обязательства, связанного с определением перечня должностных
лиц  органов  местного  самоуправления,  уполномоченных  составлять  протоколы  об
отдельных  административных  правонарушениях,  предусмотренных  Кодексом
Ульяновской области об административных правонарушениях  прогнозируются  на 2025-
2027 годы 1,4 тыс. рублей, ежегодно;
        -субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 382,2 тыс. рублей в
2025 году, 416,5 тыс. рублей в 2026-2027 годах ежегодно;
         -межбюджетные трансферты,  передаваемые бюджетам сельских  поселений из
бюджетов  муниципальных  районов  на  осуществление  части  полномочий  по  решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 603,3 тыс.
руб. на 2025 год, 2026-2027 годах 853,3 тыс. руб. ежегодно.

.
РАСХОДЫ

Проектировки  бюджетных  ассигнований  бюджета  муниципального  образования
«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2024
год рассчитывались  на  основе действующего  законодательства  Российской Федерации,
Ульяновской области и основаны на:

- повышении качества муниципальных программ и расширении их использования в
бюджетном планировании;

- повышении эффективности оказания муниципальных услуг;
- безусловном исполнении законодательно установленных публично-нормативных

и иных социально-значимых обязательств;
Расходы бюджета муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского  района  Ульяновской  области  на  функционирование  органов  местного
самоуправления на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов определены с учётом
действующего в 2023 году размера норматива на указанные расходы.

Наибольший  удельный  вес  в  расходах  бюджета  муниципального  образования
«Октябрьское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской  области
общегосударственные расходы составляет 39,8 процента, культура и кинематографии 35,4
процентов, жилищно-коммунального хозяйства удельный вес составляет 15,9 процента.

Общегосударственные вопросы
Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» определены на 2025 год в

общей сумме 6708,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 7143,8 тыс. рублей, 2027 год 7552,1
тыс. рублей.

По  подразделу  «Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,
высших  органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  местных
администраций»  объем  расходов  планируется  в  2025-2027  годах  в  сумме  4733,1  тыс.
рублей ежегодно, в том числе на содержание Главы администрации – 1328,6 тыс. рублей,
администрации  муниципального  образования  –  3353,5  тыс.  рублей,  межбюджетные

consultantplus://offline/main?base=RLAW076;n=19498;fld=134

трансферты из бюджета поселение в бюджет района согласно переданных полномочий в
сумме 51,0 тыс. рублей.

По подразделу «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных
органов  и  органов  финансового  (финансово-бюджетного)  надзора» межбюджетные
трансферты из бюджета поселение в бюджет района согласно переданных полномочий на
2025-2027 годах в сумме 341,1 тыс. рублей ежегодно.

По  подразделу  «Резервные  фонды»  резервный  фонд  администрации
муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» определён на 2025-2027
года в сумме 2,0 тыс. рублей ежегодно.
            По подразделу «Другие общегосударственные вопросы» на 2025 год определен в
сумме 1 632,2 тыс. рублей, 2026 год 2 067,6 тыс. рублей, на 2027 год 2 475,9 тыс. рублей в
т.ч. межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в бюджет поселения
на  осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  в
соответствии с заключенным соглашением в сумме 25,6 тыс. рублей ежегодно, условно
утвержденные расходы составляют в 2026 году 407,9 тыс. рублей, в 2027 году 808,3 тыс.
рублей.

Национальная оборона
По  разделу  «Мобилизация  и  вневоинская  подготовка  »  отражаются  расходы  на
содержание  сотрудника  по  ведению  воинского  учета,  где  отсутствуют  воинские
комиссариаты на 2025 год в сумме 382,2 тыс. рублей, в 2026-2027 годах 416,5 тыс. рублей
ежегодно.

Национальная оборона и правоохранительная деятельность
По разделу «Обеспечение пожарной безопасностью» расходы определены  в 2025 году в
сумме 20,0 тыс. рублей в 2026-2027 годах  22,0 тыс. рублей ежегодно.

Национальная экономика
По разделу «Национальная экономика» в  2025 году отражаются расходы в сумме

550,0 тыс.  рублей  -  межбюджетные  трансферты  бюджетам  поселений  из  бюджета
муниципального  района  на  осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов
местного  значения  в  соответствии  с  заключенным  соглашением  (зимнее  содержание
автомобильных дорог), в 2026-2027 годах в сумме 800,0 тыс. рублей ежегодно.

Расходы  по  управлению  муниципальной  собственностью  муниципального
образования  «Октябрьское  сельское  поселение»  Чердаклинского  района  Ульяновской
области определяются в 2025-2027 году в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно.

Жилищно-коммунальное хозяйство

           По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы отражаются в 2025 году
в сумме 2 581,2 тыс. рублей в 2026 году в сумме 2571,4 тыс. рублей, в 2027 году в сумме
2591,1 тыс. рублей в т.ч:
- содержание уличного освещения в 2025 году 1 510,0 тыс. рублей, в 2026 году 1 520,0
тыс. рублей, в 2027 году 1 620,0 тыс. рублей;
- расходы по озеленению в 2025-2027 годах  16,0 тыс. рублей ежегодно;
- прочие мероприятия по благоустройству поселения в 2025 году 860,2 тыс. рублей, в 2026
году 1035,4 тыс. рублей, в 2027 году 955,1 тыс. рублей;
-софинансирование  в  рамках  обязательств,  связанных с  реализацией  проекта  развития,
подготовленного на основе местных инициатив граждан 195,0 тыс. рублей в 2025 году.

Культура, кинематография
Расходы по разделу «Культура и кинематография» определены в 2025 год в сумме

4859,9 тыс. рублей, на 2026 года в сумме 5126,1 тыс. рублей, на 2027 года в сумме 5126,6
тыс. рублей в т.ч.:

-межбюджетные  трансферты  бюджету  муниципального  района  из  бюджета
поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения
в  соответствии  с  заключенным  соглашением  по  организации  культурно-досуговой
деятельности в 2025 году 3 683,4 тыс. рублей, 2026- 2027 годах в  сумме 3949,6  ежегодно.

Социальная политика
          Расходы по разделу «Социальная политика» на адресную поддержку населения
определены 2025- 2027 годах сумма  5,0 тыс. рублей ежегодно.

 Физическая культура и спорт
Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» определены на 2025 -2027 годы в
сумме 268,0 тыс. рублей ежегодно.

Председательствующий: Есть вопросы по проекту бюджета МО «Октябрьское сельское
поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов?

Вопросов не поступило.

Обсуждение первого вопроса закрыто.

4. Предложения и замечания по проекту бюджета  МО «Октябрьское  сельское
поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Докладчик Сергиенко Л.И.: До публичных слушаний отводилось время для
представления замечаний и предложений по бюджету по результатам ознакомления с
текстом проекта. Проект публиковался на сайте администрации и был доступен в
бумажном варианте в приемной администрации поселения.
Предложений и замечаний по проекту бюджета МО «Октябрьское сельское поселение» на
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов не поступало.

Председательствующий: Вопросы, замечания, предложения есть?

Вопросов и предложений не поступило.

Председательствующий: Тогда  формулируем  рекомендацию  Совету  депутатов  по
бюджету на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов – принять в предложенном
виде.
Обсуждение второго вопроса повестки дня закрыто.

1. Разное.

Вопросов для обсуждения не поступило.
Обсуждение третьего вопроса повестки дня закрыто.

Председательствующий _______________________/М.Ю.Миронов